 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金

融资产 5,892,617  15,394,536
 应收账款 26,086  6,452
 客户贷款及垫款 18,706,987  17,651,613
 其他资产 3,679,340  530,300

 合计 61,126,690  59,082,891

 金融负债
 拆入资金 3,088,228  4,092,673
 应付账款 37,836  63,330
 吸收存款 26,568,393  33,030,292
 其他负债 1,987,523  1,886,273

 合计 31,681,980  39,072,568

 净外汇敞口 29,444,710  20,010,323

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 65 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
外汇风险（续）

下表列示本集团的除税前利润/亏损和投资重估储备相对于本集团在报告期末面临的潜在外汇汇率变
动风险重大敞口的概约变动。

  2024年12月31日 2023年12月31日

  外币升值/贬值

对除税前利润

的影响

对投资重估储

备的影响 外币升值/贬值

对除税前利润

的影响

对投资重估储

备的影响

   千港元 千港元  千港元 千港元

 人民币 +10% 2,355,209 589,261 +10% 2,001,032 1,539,454

  -10% (2,355,209) (589,261) -10% (2,001,032) (1,539,454)

敏感度分析乃假设外汇汇率变动于报告期末发生，并已应用于本集团各实体于当日存在的货币资产
及负债之货币风险敞口，而所有其他变量（尤其是利率）维持不变而厘定。外汇汇率变动对非货币
金融投资的影响包含于股价风险内。

上述变动代表管理层对外汇汇率在直至下个年度报告期末期间可能合理发生之变动的评估。

上表呈列的分析结果乃本集团各实体以各自功能货币计量并按报告期末适用汇率换算为港元作呈列
之用的除税前利润/亏损所受影响总额。上一年度亦以同一基准进行分析。

股价风险

于2024年12月31日及2023年12月31日，本集团因其分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益
的金融资产和金融负债，以及以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产而面临股价风
险。

管理层透过持有具不同风险的投资组合控制此风险。本集团的股价风险主要集中在市场上所报的权
益工具。此外，管理层监察价格风险，并于有需要时考虑对冲有关风险。

以下敏感度分析乃根据报告日期的股价风险厘定。若各股权投资的价格上升/减少 10%（2023 年：
10%），假设所有其他可变因子维持不变，则会有以下影响：

 由于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债的公允价值出现变动，

截至2024年12月31日止年度的税前利润将增加/减少约4,565,909,000港元（2023年：税前
亏损将增加/减少约4,614,076,000港元）；及

 由于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的公允价值出现变动，投资重
估储备将增加/减少约1,807,400港元（2023年：2,561,000港元）。

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 66 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
股价风险

敏感度分析显示，假设有关股价变动已于报告期末发生，并已应用于重新计量本集团所持有令其于
报告日期面临股价风险的金融工具，则将导致本集团除税前利润及权益同时发生变动。

流动性风险

流动性风险指缺乏足够资金用以支付到期债务的风险。资产与负债的金额或期限的不匹配也会产生
上述的流动性风险。

本集团采用以下方法管理流动性风险：

 优化资产负债结构；
 汇集本集团资金，实行集中统一的流动性管理机制，保持高效的内部资金拨划机制；及
 定期通过定量分析方式管理流动性风险。

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 67 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
流动性风险（续）

下表列示了按照各报告期末至合同到期日的剩余期限划分的金融资产和负债的现金流量。表中披露的金额为未经折现的合同现金流量。

到期日分析

下表列示了按照各报告期末至合同到期日的剩余期限划分的现金流量。

  2024 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  1 个月以内  1 至 3 个月  3 至 12 个月  1 至 5 年  5 年以上  合计

  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

 金融资产

 现金及存放中央银行款项 -  14,451,811  -  -  -  -  -  14,451,811

 存放金融机构款项 -  12,633,608  6,279,076  3,860,249  1,705,178  -  -  24,478,111

 拆出资金 -  -  32,521,825  5,163,097  2,337,186  374,714  -  40,396,822

 金融投资：

 - 以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产 45,868,595  399,760  1,716,119  3,721,279  3,630,998  4,764,932  1,380,601  61,482,284

 - 以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的金融资产 20,657  -  8,495,264  25,353,673  50,606,336  84,701,894  5,543,378  174,721,202

 - 按摊余成本计量的金融资产 -  -  394,741  662,696  26,357  23,227  -  1,107,021

 应收账款 43,614  68,161  546  8,539  42,069  74,929  21  237,879

 客户贷款及垫款 310,495  2,278,335  33,158,793  26,374,887  64,477,216  100,471,750  43,485,648  270,557,124

 根据回购协议授予的贷款 -  -  1,134,444  140,101  485,948  -  -  1,760,493

 其他金融资产 3,401,466  547,072  1,146,796  1,129  10,461  8,174  2,340  5,117,438

  49,644,827  30,378,747  84,847,604  65,285,650  123,321,749  190,419,620  50,411,988  594,310,185

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 68 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
流动性风险（续）

到期日分析（续）

  2024 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  1 个月以内  1 至 3 个月  3 至 12 个月  1 至 5 年  5 年以上  合计

  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

 金融负债

 向中央银行借款 -  -  -  -  13,533  -  -  13,533

 银行及其他借款 -  1,521  8,708,916  3,446,946  9,461,367  31,578,253  1,339,034  54,536,037

 拆入资金 -  -  4,985,293  921,091  937,322  -  -  6,843,706

 以公允价值计量且其变动计入当期损益的
金融负债 -  373,990  1,563,050  3,863,854  1,122,671  231,090  4,993  7,159,648

 卖出回购金融资产款 -  -  4,864,704  -  -  -  -  4,864,704

 应付账款 -  438,775  433  1,212  163,018  91,888  -  695,326

 应付债券 -  -  593,346  11,547,956  16,465,579  65,922,395  26,174,221  120,703,497

 吸收存款 -  109,554,053  80,673,092  135,806,662  69,964,831  18,396,651  -  414,395,289

 金融机构存放款项 -  3,558,852  4,969,445  1,148,264  268,800  92,308  -  10,037,669

 其他金融负债 506,663  1,371,975  863,542  110,637  471,779  554,883  12,993  3,892,472

  506,663  115,299,166  107,221,821  156,846,622  98,868,900  116,867,468  27,531,241  623,141,881

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 69 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
流动性风险（续）

到期日分析（续）

  2023 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  1 个月以内  1 至 3 个月  3 至 12 个月  1 至 5 年  5 年以上  合计

  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

 金融资产

 现金及存放中央银行款项 -  16,755,556  -  -  -  -  -  16,755,556

 存放金融机构款项 -  19,466,742  -  468,939  327,626  -  -  20,263,307

 拆出资金 -  -  22,508,950  1,545,669  727,600  -  -  24,782,219

 金融投资：

 - 以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产 46,528,783  -  2,142,319  4,311,115  2,531,103  4,105,556  -  59,618,876

 - 以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的金融资产 18,799  8,298,415  22,137,768  56,109,475  80,534,594  -  25,607  167,124,658

 - 按摊余成本计量的金融资产 -  2,746,773  1,596,153  1,951,347  1,002,380  -  -  7,296,653

 应收账款 141,225  86,311  959  658  368  85  21,115  250,721

 客户贷款及垫款 4,144,550  47,705,450  10,467,277  17,712,738  66,005,150  111,183,131  45,894,136  303,112,432

 根据回购协议授予的贷款 -  -  2,799,097  -  -  -  -  2,799,097

 其他金融资产 474,950  2,579,418  -  -  557,855  2,397,237  -  6,009,460

  51,308,307  97,638,665  61,652,523  82,099,941  151,686,676  117,686,009  45,940,858  608,012,979

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 70 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
流动性风险（续）

到期日分析（续）

  2023 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  1 个月以内  1 至 3 个月  3 至 12 个月  1 至 5 年  5 年以上  合计

  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

 金融负债

 向中央银行借款 -  -  -  -  -  -  -  -

 银行及其他借款 -  -  6,436,074  6,083,299  9,721,707  24,579,880  4,244,062  51,065,022

 拆入资金 11,698,900  -  -  -  -  -  -  11,698,900

 以公允价值计量且其变动计入当期损益的
金融负债 -  150,952  5,724,137  997,115  1,846,917  185,634  24,648  8,929,403

 卖出回购金融资产款 -  -  13,936,935  2,719,957  5,603,669  -  -  22,260,561

 应付账款 81,136  224,552  1,673  3,577  36,300  23  10,629  357,890

 应付债券 -  -  4,342,765  9,379,771  11,201,092  49,602,823  44,234,373  118,760,824

 吸收存款 -  98,812,017  73,040,703  116,450,245  99,854,676  9,313,575  -  397,471,216

 金融机构存放款项 19,484,625  -  -  -  -  -  -  19,484,625

 其他金融负债 5,373,383   -  -  -  -  -  -  5,373,383

  36,638,044   99,187,521  103,482,287  135,633,964  128,264,361  83,681,935  48,513,712  635,401,824

中国信达（香港）控股有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日

- 71 -

5. 金融风险管理（续）

市场风险（续）
流动性风险（续）

到期日分析（续）

下表披露了金融负债的未折现合同现金流量。

  2024 年 12 月 31 日

  已逾期/无期限  即期偿还  1 个月以内  1 至 3 个月  3 至 12 个月  1 至 5 年  5 年以上  合计

  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

 金融负债

 向中央银行借款 -  -  -  -  13,533  -  -  13,533

 银行及其他借款 -  48,346  8,719,248  6,222,977  10,666,713  34,038,556  1,393,271  61,089,111

 拆入资金 -  -  6,182,721  2,529,548  2,574,846  -  -  11,287,115

 以公允价值计量且其变动计入当期
损益的金融负债

-  373,990  1,563,050  3,863,854  1,122,671  231,090  4,993  7,159,648

 卖出回购金融资产款 -  -  4,865,232  -  -  -  -  4,865,232

 应付账款 -  438,775  433  1,212  163,018  91,888  -  695,326

 应付债券 -  -  700,148  13,626,588  19,429,383  77,788,426  30,885,581  142,430,126

 吸收存款 -  109,554,053  80,673,092  135,806,662  69,964,831  18,396,651  -  414,395,289

 金融机构存放款项 -  3,558,851  4,975,558  1,161,322  274,634  92,308  -  10,062,673

 其他金融负债 562,879  1,524,201  959,355  122,913  524,125  616,449  14,435  4,324,357

  562,879  115,498,216  108,638,837  163,335,076  104,733,754  131,255,368  32,298,280  656,322,410